
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5034 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 698ª Reunião Ordinária, realizada em 24 de Novembro de 2020, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                              Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LI Nº 

1136/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - SUDEMA - 2020-003065/TEC/LI-7342; LO Nº 

1193/2020 - FOXX UREJP AMBIENTAL SA - SUDEMA - 2020-003934/TEC/LO-0794; AA Nº 1204/2020 - 
POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SÃO LUIZ LTDA - SUDEMA - 2020-005364/TEC/AA-

6336; LO Nº 1209/2020 - AJDAN CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2020-

003539/TEC/LO-0760; LI Nº 1210/2020 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-

004914/TEC/LI-7409; LI Nº 1255/2020 - JJ INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - SUDEMA - 

2020-003909/TEC/LI-0961; AA Nº 1259/2020 - JANICE DANTAS-EPP - SUDEMA - 2020-

003251/TEC/AA-6281; LO Nº 1264/2020 - IVANETE MARIA FERNANDES EIRELI - SUDEMA - 2020-

003521/TEC/LO-7363; LO Nº 1299/2020 - JANIO MUNIZ BRANDAO (SUCATA BRANDAO). - SUDEMA - 

2020-004960/TEC/LO-0900; LO Nº 1317/2020 - ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A - SUDEMA - 

2020-002671/TEC/LO-0608; LI Nº 1343/2020 - POSTO DE COMBUSTÍVEL M. CESAR-LTDA - SUDEMA 

- 2020-004648/TEC/LI-7398; AA Nº 1350/2020 - MOTRICE SOLUCOES EM ENERGIA LTDA - SUDEMA 

- 2020-002993/TEC/AA-6267; LO Nº 1356/2020 - BIOENSAIOS & DIAGNOSTICOS LABORATORIOS 

CLINICOS LTDA - SUDEMA - 2020-004097/TEC/LO-0817; LI Nº 1359/2020 - MUNICIPIO DE RIACHO 

DOS CAVALOS - SUDEMA - 2020-004684/TEC/LI-7400; LO Nº 1361/2020 - CONSTRUTORA LIMA 

EIRELI - SUDEMA - 2020-002871/TEC/LO-0637; LI Nº 1363/2020 - CONSTRUTORA O&M LTDA - 

SUDEMA - 2020-004543/TEC/LI-7395; LO Nº 1371/2020 - SILVIO JOSÉ DE FARIA JUNIOR - SUDEMA - 

2020-003192/TEC/LO-0709; LO Nº 1377/2020 - ALMIR SALUSTINO GOMES - SUDEMA - 2020-

005073/TEC/LO-0911; LO Nº 1386/2020 - A S FERREIRA MAIA & CIA LTDA (ÁGUA MARINHA) - 

SUDEMA - 2020-003546/TEC/LO-0761; LI Nº 1405/2020 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA 

- 2020-005080/TEC/LI-7421; LO Nº 1411/2020 - ADEMIR COMERCIO DE GÁS EIRELI - ME - SUDEMA - 

2020-003152/TEC/LO-0698; LO Nº 1424/2020 - AUTOPEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - 

SUDEMA - 2020-006073/TEC/LO-1008; LI Nº 1435/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2020-002585/TEC/LI-7313; LI Nº 1439/2020 - ESQUADRUS ENG. E 

REPRESENTAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-006050/TEC/LI-7459; LO Nº 1447/2020 - MPL - 

MINERACAO PEDRA LAVRADA LTDA - SUDEMA - 2020-000960/TEC/LO-0349; LO Nº 1448/2020 - 

ANTÔNIO NUNES DA CRUZ - BRITEX - SUDEMA - 2019-008114/TEC/LO-0088; LO Nº 1456/2020 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

LUCIENE BEZERRA DE SOUZA - SUDEMA - 2019-001478/TEC/LO-8788; LP Nº 1457/2020 - 

BERENICE CARVALHO FALCAO DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-000444/TEC/LP-3316; LO Nº 
1461/2020 - SILVANA MARCIA DE OLIVEIRA BARBOSA ( REAL AUTO PECAS ) - SUDEMA - 2019-

005242/TEC/LO-9573; LO Nº 1464/2020 - SOARES & PAULINO LTDA - SUDEMA - 2019-

008500/TEC/LO-0165; LI Nº 1466/2020 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

005569/TEC/LI-7446; LI Nº 1469/2020 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

006763/TEC/LI-7482; LO Nº 1471/2020 - AGRO SERRA AGROIND. SERRA DA JUREMA EIRELI - 

SUDEMA - 2020-001951/TEC/LO-0488; LO Nº 1472/2020 - GUSTAVO PAULO ALVES DOS SANTOS - 

SUDEMA - 2019-007609/TEC/LO-9988; LO Nº 1473/2020 - MIDIA CONSTRUÇÕES ME - SUDEMA - 

2020-006098/TEC/LO-1017; LO Nº 1475/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS MARINHO LTDA. - 

SUDEMA - 2020-004066/TEC/LO-0813; LO Nº 1476/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEL NOVA 

MAMANGUAPE LTDA - SUDEMA - 2020-003289/TEC/LO-0727; LO Nº 1477/2020 - COOPERJUNCO 

COOP. DOS MIN. DA PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2020-000061/TEC/LO-0220; LO Nº 1478/2020 - 

JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 2019-008202/TEC/LO-0104; LO Nº 

1480/2020 - SUPER COMÉRCIO DE ÁGUA E GÁS LTDA - SUDEMA - 2019-008215/TEC/LO-0109; LI Nº 
1481/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-

006451/TEC/LI-5670; AA Nº 1482/2020 - EXTRAÇAO DE AREIA SAO MIGUEL LTDA - SUDEMA - 2019-

006520/TEC/AA-9811; LO Nº 1484/2020 - JOSE ROBERTO DE LIMA ARAUJO - SUDEMA - 2020-

006585/TEC/LO-1092; LO Nº 1487/2020 - ADIEL ALEXANDRE DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2020-

006190/TEC/LO-1043; LO Nº 1488/2020 - JOSÉ LEANDRO BELARMINO DA COSTA - SUDEMA - 2020-

006963/TEC/LO-1127; LI Nº 1493/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA - SUDEMA - 2020-

005444/TEC/LI-7436; LI Nº 1494/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - SUDEMA - 

2019-008678/TEC/LI-7158; LI Nº 1498/2020 - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA COMUNIDADE 

GIRASSOL - SUDEMA - 2020-005993/TEC/LI-7458; LO Nº 1505/2020 - POLIMEXE CONCRETOS 

CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-002583/TEC/LO-0598; LO Nº 
1506/2020 - BOM JESUS COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA EPP - SUDEMA - 2020-

002420/TEC/LO-0576; LO Nº 1507/2020 - L.A. ARAUJO FILHO - SUDEMA - 2019-006014/TEC/LO-

9700; LO Nº 1509/2020 - POSTO CIDADE LTDA - SUDEMA - 2020-001647/TEC/LO-0448; LO Nº 
1510/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - SUDEMA - 2014-008524/TEC/LO-

9011; LO Nº 1511/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - SUDEMA - 2014-

008523/TEC/LO-9010; LO Nº 1513/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - SUDEMA - 

2015-004386/TEC/LO-0257; LP Nº 1514/2020 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO 

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2019-008484/TEC/LP-3302; LO Nº 1519/2020 - 
VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-006400/TEC/LO-

1059; LO Nº 1523/2020 - CICERA KLEBYA MEDEIROS LACERDA - SUDEMA - 2020-003078/TEC/LO-

0673; LO Nº 1524/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

006017/TEC/LO-1004; AA Nº 1526/2020 - DANTAS COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

006520/TEC/AA-6354; LA Nº 1528/2020 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 

2019-003849/TEC/LA-0899; LO Nº 1530/2020 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 

2020-006133/TEC/LO-1027; LO Nº 1531/2020 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 

2020-006131/TEC/LO-1026; AA Nº 1534/2020 - INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS IDEAL 

LTDA - SUDEMA - 2020-005756/TEC/AA-6340; LS Nº 1535/2020 - GILBERTO DO NASCIMENTO 

TEODÓZIO - SUDEMA - 2020-006002/TEC/LS-0458; LO Nº 1538/2020 - ROSA VARELA DE LIMA - 

SUDEMA - 2020-007671/TEC/LO-1207; LO Nº 1539/2020 - JOSE SAULO CLEMENTE FARIAS - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2020-007099/TEC/LO-1139; LO Nº 1541/2020 - ROSA VARELA DE LIMA - SUDEMA - 2020-

007670/TEC/LO-1206; LO Nº 1543/2020 - JOSEILTON SANTOS MUNIZ - SUDEMA - 2020-

007303/TEC/LO-1154; LO Nº 1544/2020 - CRISTIANO CAVALCANTE DA SILVA - SUDEMA - 2020-

005687/TEC/LO-0968; LO Nº 1545/2020 - JOSEILTON SANTOS MUNIZ - SUDEMA - 2020-

007307/TEC/LO-1155; LO Nº 1546/2020 - REGINALDO DE OLIVEIRA FERRAZ FILHO - SUDEMA - 

2020-007734/TEC/LO-1221; LO Nº 1547/2020 - ONASSIS ESTEVAM DE ARAÚJO - SUDEMA - 2020-

007471/TEC/LO-1169; LI Nº 1550/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. - SUDEMA - 2020-007213/TEC/LI-7509; LI Nº 1551/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007235/TEC/LI-7513; LO Nº 1553/2020 - 
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-004426/TEC/LO-

0843; LI Nº 1554/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA 

- 2020-007219/TEC/LI-7510; LO Nº 1555/2020 - MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2020-005872/TEC/LO-0992; LO Nº 1557/2020 - COREMAS III GERAÇÃO DE ENERGIA SPE 

LTDA - SUDEMA - 2020-002412/TEC/LO-0575; LP Nº 1563/2020 - BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA 

- SUDEMA - 2020-005906/TEC/LP-3371; LO Nº 1568/2020 - JOSÉ ANDERSON FERREIRA MARTINS - 

SUDEMA - 2020-007531/TEC/LO-1183; LO Nº 1569/2020 - PRISCILA PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 

2020-007686/TEC/LO-1211; LO Nº 1570/2020 - VALCLECI BARBOSA GOMES - SUDEMA - 2020-

007691/TEC/LO-1214; LO Nº 1571/2020 - FRANCISCO ARTUR DE SOUZA - SUDEMA - 2020-

007529/TEC/LO-1182; LO Nº 1573/2020 - RITA DOS SANTOS SILVA - SUDEMA - 2020-

007539/TEC/LO-1185; LO Nº 1574/2020 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2020-

007407/TEC/LO-1166; LO Nº 1575/2020 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2020-

007680/TEC/LO-1210; LO Nº 1576/2020 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2020-

007508/TEC/LO-1180; LO Nº 1577/2020 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2020-

007672/TEC/LO-1208; LO Nº 1578/2020 - JOSE GIVANILDO FRANCISCO DE VASCONCELOS - 

SUDEMA - 2020-002348/TEC/LO-0562; LI Nº 1579/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO 

SABUGI - SUDEMA - 2020-006865/TEC/LI-7489; LO Nº 1580/2020 - LEÃO DE JUDA CONSTRUÇÕES 

E INCORPORAÇÕES SPE LTDA - SUDEMA - 2020-005172/TEC/LO-0922; AA Nº 1582/2020 - ALVINO 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2020-005958/TEC/AA-

6344; AA Nº 1583/2020 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - SUDEMA - 2020-

003111/TEC/AA-0688; AA Nº 1584/2020 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - SUDEMA - 

2020-003110/TEC/AA-0687; AA Nº 1585/2020 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - 

SUDEMA - 2020-003109/TEC/AA-0686; LO Nº 1586/2020 - TASSO ROBERTO DE ARAUJO NÓBREGA 

- SUDEMA - 2019-007851/TEC/LO-7088; LI Nº 1587/2020 - WAGNER FREIRE DA SILVA - SUDEMA - 

2019-006634/TEC/LI-7028; LO Nº 1589/2020 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE E 

DERIVADOS DO VALE DO PARAIBA - SUDEMA - 2020-004575/TEC/LO-0856; LS Nº 1599/2020 - TIM 

SA - SUDEMA - 2019-007346/TEC/LS-0349; AA Nº 1602/2020 - W. M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2020-006666/TEC/AA-6356; LO Nº 1604/2020 - COMERCIO DE OVOS GEMAVES 

EIRELI - SUDEMA - 2019-008220/TEC/LO-0112; LO Nº 1609/2020 - COREMAS II GERACAO DE 

ENERGIA SPE S.A - SUDEMA - 2020-003181/TEC/LO-0707; LI Nº 1611/2020 - PROTON 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ENERGIA SOCIEDADE UNIPESSOAL-LTDA - SUDEMA - 

2019-008130/TEC/LI-7108; LO Nº 1612/2020 - ROGERIO MARTINS DE OLIVEIRA CRUZ - SUDEMA - 

2019-006799/TEC/LO-9855; LO Nº 1623/2020 - LEONICE MARTINS DA SILVA CYSNEIROS - SUDEMA 

- 2019-006801/TEC/LO-9856; LO Nº 1624/2020 - JOSÉ RAIMUNDO SALES - SUDEMA - 2018-

007310/TEC/LO-7894; LO Nº 1630/2020 - FELIX & FELIX LTDA - SUDEMA - 2020-001967/TEC/LO-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

0491; LA Nº 1631/2020 - AUTOPOSTO DE COMBUSTIVEIS BOM DE PREÇO LTDA. - SUDEMA - 2019-

003320/TEC/LA-0893; LO Nº 1632/2020 - AGROPECUÁRIA CAMPINENSE LTDA - SUDEMA - 2020-

002333/TEC/LO-0555; LO Nº 1634/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS CAIÇARA LTDA - SUDEMA - 

2020-002346/TEC/LO-0561; LOP Nº 1641/2020 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E 

EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2020-000866/TEC/LOP-0444; LO Nº 1642/2020 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-000790/TEC/LO-0311; LO Nº 

1644/2020 - CASA MILITAR DO GOVERNADOR - SUDEMA - 2019-007192/TEC/LO-9917; LO Nº 

1645/2020 - CASA MILITAR DO GOVERNADOR - SUDEMA - 2019-007191/TEC/LO-9916; LO Nº 
1655/2020 - C & S URBANISMO E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001643/TEC/LO-

6664; LI Nº 1659/2020 - POSTO SANTA CECILIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2019-008684/TEC/LI-7161; LS Nº 1665/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007310/TEC/LS-0348; LO Nº 
1673/2020 - JOSE NILTON DA SILVA COMBUSTIVEIS - ME(POSTO O JOTAO) - SUDEMA - 2020-
002269/TEC/LO-0543. 
 Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                 Joanna Regis Nóbrega 
Presidente Substituto do COPAM                                                                                 Secretária Executiva do COPAM 

 

Publicada no DOE em 25.11.2020 


